
Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 

  
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

Pagina 1 di 4 
 

 

 All'Albo Pretorio 
dell'Istituto 

Al sito web dell’Istituto 
Agli atti 

 

Oggetto:  Determina a contrarre relativa alla procedura negoziata per acquisire la fornitura di beni 
e servizi relativa all’attuazione del progetto PON volto alla realizzazione di “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso prot. n. 38007 del 27.05.2022 Asse 
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-16 
CUP: J94D22000390006                                                          CIG: 9561443060 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazioni nel DL 56/17; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il 
Titolo V ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione di realizzazione di ambienti didattici innovativi 





Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 

  
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

Pagina 2 di 4 
 

 

nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di 
apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive 
e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle 
Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 
coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 

VISTA  l’autorizzazione del 05/09/2022 Prot. AOOGABMI - 72962 del Ministero dell’Istruzione, 
Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e di resilienza, – Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N. 4384 del 05/10/2022) relativo al progetto in 
oggetto; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 
intende acquisire, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che non sussistono 
Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze relativi ai prodotti e servizi da 
acquistare per l’allestimento e/o l’adeguamento degli ambienti destinati 
all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia, attraverso l’acquisto 
di arredi e attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi della fascia 
di età 3-6 anni; 

CONSIDERATO che la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere “chiavi in 
mano” e quindi comprensiva di: formazione, installazione, assistenza (2 anni) e 
configurazione nel sistema di rete scolastico e dei software collaborativi in uso; eventuali 
problematiche di progettazione ed attuazione ricadranno tutte a carico della Ditta 
fornitrice; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata tramite 
richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture; 

 
   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto Programma Operativo Nazionale 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 



Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 

  
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

Pagina 3 di 4 
 

 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
 

Gli interventi ammissibili prevedono l’allestimento e/o l’adeguamento degli ambienti destinati 
all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia, attraverso l’acquisto di arredi 
e attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi della fascia di età 3-6 anni. Gli 
ambienti si caratterizzano per garantire sicurezza, comfort, accessibilità, inclusività, flessibilità, 
rispetto dei principi di sostenibilità ambientale, con la dotazione di arredi – nella percentuale 
massima del 60% – che consentano la riconfigurazione dello spazio sulla base delle attività previste 
nel Progetto educativo (tavoli per osservazione e attività esperienziali, arene riconfigurabili e 
tribunette, carrelli mobili, armadi e contenitori, librerie, sedute morbide e cuscini, tappeti didattici 
e luminosi, eventuali pareti mobili, etc.), di attrezzature digitali innovative, calibrate sulla base delle 
diverse tappe di sviluppo infantile (kit e strumenti per l’introduzione al coding, alla robotica 
educativa, alle STEM, kit per la creatività digitale, il making e il tinkering, proiettori e altri strumenti 
digitali per la creazione di ambienti immersivi, schermi digitali interattivi adeguati, piani luminosi, 
attrezzature per riprese audio e video e per il digital storytelling, stampanti e penne 3D, strumenti 
musicali digitali, software e app didattiche, sussidi digitali specifici per bambini con disabilità, etc.) 
e con attrezzature didatticoeducative (kit per lo sviluppo del linguaggio e l’educazione alla lettura, 
kit per lo sviluppo delle abilità numeriche e di problem solving, kit e strumenti per costruzioni 
tridimensionali, per laboratori creativi, per lo sviluppo della motricità, per l’educazione emotiva, 
etc.) 
La proposta deve includere il corso ai docenti, di adeguata durata, svolto da personale esperto e con 
metodo del 'project work' di tipo applicativo con le attrezzature acquisite, ovvero con simulazione di 
una tipica lezione esercitativa per la sezione degli alunni. La formazione deve prevedere il rilascio di 
un'attestazione per i partecipanti, che ne riporta i contenuti discussi, e che sia dotata di valore 
professionale.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno selezionati mediante apposita 
Manifestazione d’interesse che permetterà alla scuola di selezionare solo aziende iscritte alla 
categoria Informatica, Elettronica, Arredi, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio con capacità di 
consegna e operatività in Regione.  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente sarà ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 al minor 
prezzo.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come 



Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 

  
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

 

Pagina 4 di 4 
 

 

da capitolato tecnico. 
 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 
67.875,00 (Sessantasettemilaottocentosettantacinque/00)  IVA Inclusa 
55.635,25 (Cinquantacinquemilaseicentotrentacinque/25)  IVA Esclusa. 
 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 106 del D.lgs. 50/16 e successive modifiche  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Vito Carlomagno. 
 
 
 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Vito Carlomagno 

Firma digitale - Art. 24 C.A.D. 

  

 


		2022-12-21T09:07:54+0100
	Vito Carlomagno




